
Nº 232, sexta-feira, 28 de novembro de 20084 2ISSN 1677-7050

SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL
PORTARIA Nº 82, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2008

O MINISTRO DE ESTADO CHEFE DA SECRETARIA
DE COMUNICAÇÃO SOCIAL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚ-
BLICA, no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo art. 1º
da Portaria nº 1.056, de 11 de junho de 2003, do Ministro de Estado
Chefe da Casa Civil da Presidência da República, resolve

CONCEDER

à servidora requisitada MÁRCIA MARIA PACHALY, a gratificação de
Especialista, código GR II, na Coordenação-Geral de Produção e Di-
vulgação de Informações da Secretaria de Imprensa desta Secretaria.

FRANKLIN MARTINS

DESPACHO DO MINISTRO
Em 27 de novembro de 2008

O MINISTRO DE ESTADO CHEFE DA SECRETARIA
DE COMUNICAÇÃO SOCIAL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚ-
BLICA, no uso da competência que lhe foi delegada pelo Decreto n°
1.387, de 7 de fevereiro de 1995, modificado pelo Decreto n° 3.025,
de 4 de abril de 1999, resolve autorizar o Afastamento do País de
ADRIANO DE ANGELIS MOURA ANDRADE, Chefe do Depar-
tamento de Comunicação Social da EBC - Empresa Brasil de Co-
municação, para participar do VI Congresso da ATEI - Associação de
Televisão Educativa Iberoamericana, no período de 23 a 27 de no-
vembro de 2008, inclusive trânsito, com ônus, na Cidade do Mé-
xico/México. Processo n° 00170.002335/2008-76.

FRANKLIN MARTINS

SECRETARIA ESPECIAL DE PORTOS
PORTARIA No- 278, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2008

O SECRETÁRIO ESPECIAL DE PORTOS DA PRE-
SIDÊNCIA DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e tendo
em vista o disposto no art. 51, da Lei nº. 8.666/93, resolve:

Art. 1º Nomear os servidores abaixo arrolados para, sob a
presidência do primeiro, compor Comissão Especial de Licitação de
Fiscalização de Obras e Serviços de Dragagem.

Jorge do Carmo Pimentel Matrícula Siape nº. 1378609
Ricardo de Pontes Costa Matrícula Siape nº. 1379134
Lucia Malnati Panariello Matrícula Siape nº. 0777110
Carla Borges de Araújo
Heberth Gualberto de Souza

Matrícula Siape nº. 1570040
Matrícula Siape nº. 1195582

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

PEDRO BRITO

Autoriza o(a) Médico Veterinário INÁCIO AFONSO
KROETZ, Secretário de Defesa Agropecuário da SDA, Secretaria de
Defesa Agropecuária, a afastar-se do País, na forma do disposto no
Art. 1°, inciso IV, do citado Decreto, com o objetivo de participar da
Missão Comercial coordenada pelo Departamento de Promoção In-
ternacional do Agronegócio, da Secretaria de Relações Internacionais
do Agronegócio - SRI, no que diz respeito a temas relacionados à
Defesa Agropecuária, em Dubai e Beijing, Emirados Árabes Unidos e
República Popular da China, no período de 28.11 a 4.12.2008, com
ônus para o(a) PI:GAPSEGUR/SDA. (Processo n°
21000.010427/2008-51)

Autoriza o(a) Bacharel em Relações Internacionais RUI SA-
MARCOS LORA, lotado no(a) Secretaria de Relações Internacionais
do Agronegócio - SRI, a afastar-se do País, na forma do disposto no
Art. 1°, inciso IV, do citado Decreto, com o objetivo de acompanhar
e assessorar o Senhor Ministro de Estado da Agricultura, Pecuária e
Abastecimento, que participará da Reunião Ordinária do Conselho
Agropecuário do Sul, em Montevidéu, República Oriental do Uru-
guai, no período de 3 a 6.12.2008, com ônus para o(a) SRI. (Processo
n° 21000.010668/2008-09)

Autoriza o(a) Fiscal Federal Agropecuário JOSÉ TADEU
DE FARIA, do Quadro Permanente deste Ministério, lotado no(a)
Superintendência Federal de Agricultura (SFA/SP), a afastar-se do
País, na forma do disposto no Art. 1°, inciso IV, do citado Decreto,
com o objetivo de participar da Conferência sobre pesquisa de Huan-
glongbing (Greening), em Orlando, Estados Unidos da América, no
período de 29.11 a 7.12.2008, com ônus para o(a) DSV/SDA/MAPA.
(Processo n° 21000.010637/2008-40)

Autoriza o(a) Engenheiro Agrônomo ALI ALDERSI SAAB,
Pesquisador da EMBRAPA, à disposição deste Ministério, lotado
no(a) Gabinete do Ministro, a afastar-se do País, na forma do disposto
no Art. 1°, inciso IV, do citado Decreto, com o objetivo de acom-
panhar o Senhor Ministro da Agricultura à XV Reunião Ordinária do
CAS para apresentar relatório sobre a questão de fertilizantes no
âmbito desses países, em Montevidéu, República Oriental do Uru-
guai, no período de 3 a 6.12.2008, com ônus para o(a) AGE/GM.
(Processo n° 21000.010611/2008-00)

Autoriza o(a) Fiscal Federal Agropecuário PAULO PARI-
ZZI, do Quadro Permanente deste Ministério, lotado no(a) Supe-
ritendência Federal de Agricultura (SFA/MG), a afastar-se do País, na
forma do disposto no Art. 1°, inciso IV, do citado Decreto, com o
objetivo de participar do XXIII Congresso Latino Americano de Ba-
tata, em Mar del Plata, República da Argentina, no período de 29.11
a 5.12.2008, com ônus para o(a) SFA/DSV/SDA/MAPA. (Processo n°
21000.007313/2008-16)

Autoriza o(a) Fiscal Federal Agropecuário JAMIL GOMES
DE SOUZA, do Quadro Permanente deste Ministério, exercendo a
função de Diretor do Departamento de Saúde Animal da DSA/SDA,
Secretaria de Defesa Agropecuária, a afastar-se do País, na forma do
disposto no Art. 1°, inciso IV, do citado Decreto, com o objetivo de
participar da Reunião do Projeto Influenza Aviária e outras ENTRAS
CAS/CVP - BM/IICA, Fórum de Apresentação de Resultados POA
2008 e Preparação POA 2009, em Buenos Aires, República da Ar-
gentina, no período de 2 a 4.12.2008, com ônus limitado. (Processo
n° 21000.010634/2008-14)

Autoriza o(a) Fiscal Federal Agropecuário OSMARINO
GHIZONI, do Quadro Permanente deste Ministério, lotado no(a) Su-
peritedência Federal de Agricultura (SFA/SC), a afastar-se do País, na
forma do disposto no Art. 1°, inciso IV, do citado Decreto, com o
objetivo de realizar Manejo de Risco - Fase III, do Processo de
Análise de Risco de Pragas (ARP), na importação de cacau da In-
donésia, de acordo com o Standard Regional sobre Proteção Fi-
tossanitária do COSAVE, em Jacarta, República da Indonésia, no
período de 8.12.2008 a 13.1.2009, com ônus limitado. (Processo n°
21000.010648/2008-20)

Autoriza o(a) Fiscal Federal Agropecuário NÍLSON DAN-
TAS DA SILVA, do Quadro Permanente deste Ministério, lotado
no(a) Superitendência Federal de Agricultura (SFA/BA), a afastar-se
do País, na forma do disposto no Art. 1°, inciso IV, do citado Decreto,
com o objetivo de realizar Manejo de Risco - Fase III, do Processo de
Análise de Risco de Pragas, no Porto de Makassar e Palu, de acordo
com o Standard Regional sobre Proteção Fitossanitária do COSAVE,
em Jacarta, República da Indonésia, no período de 8.12.2008 a
13.1.2009, com ônus limitado. (Processo n° 21000.010649/2008-74)

Autoriza o(a) Fiscal Federal Agropecuário CLÁUDIO APÊ
ALVES FREIRE, do Quadro Permanente deste Ministério, lotado
no(a) Superitendência Federal de Agricultura (SFA/BA), a afastar-se
do País, na forma do disposto no Art. 1°, inciso IV, do citado Decreto,
com o objetivo de realizar Manejo de Risco - Fase III, do Processo de
Análise de Risco de Pragas, no Porto de Makassar e Palu, de acordo
com o Standard Regional sobre Proteção Fitossanitária do COSAVE,
em Jacarta, República da Indonésia, no período de 8.12.2008 a
13.1.2009, com ônus limitado. (Processo n° 21000.010650/2008-07)

Autoriza o(a) Bióloga ROSE GOMES MONNERAT SO-
LON DE PONTES, contratado(a) pela EMBRAPA, sob o regime da
CLT, lotado no(a) Recursos Genéticos e Biotecnologia, a afastar-se do
País, na forma do disposto no Art. 1°, inciso V, do citado Decreto,
com o objetivo de realizar palestra e participar do Congresso de
Biotecnologia de Cuba, em Havana, República de Cuba, no período
de 30.11 a 5.12.2008, com ônus limitado. (Processo n°
21000.010612/2008-46)

Autoriza o(a) Biólogo MATEUS BATISTELLA, contrata-
do(a) pela EMBRAPA, sob o regime da CLT, lotado no(a) Mo-
nitoramento por Satélite, a afastar-se do País, na forma do disposto no
Art. 1°, inciso V, do citado Decreto, com o objetivo de participar de
reuniões de trabalho no Cemagref e na EMBRAPA Labex para co-
ordenação das atividades do projeto "Operational Management and
Geodecisional Prototype to Tack and Trace Agricultural Production"
(OTAG), em Paris, Montpellier e Clermont Ferrand, República Fran-
cesa, no período de 8 a 13.12.2008, com ônus limitado. (Processo n°
21000.010462/2008-71)

Autoriza o(a) Biólogo EDSON TADEU IEDE, contratado(a)
pela EMBRAPA, sob o regime da CLT, lotado no(a) Florestas, a
afastar-se do País, na forma do disposto no Art. 1°, inciso V, do
citado Decreto, com o objetivo de participar da IV Reunião do Painel
Técnico em Quarentena Florestal - FAO, em Puerto Varas, República
do Chile, no período de 7 a 13.12.2008, com ônus limitado. (Processo
n° 21000.010635/2008-51)

Autoriza o(a) Engenheira Agrônoma ANA DA SILVA LÊ-
DO, contratado(a) pela EMBRAPA, sob o regime da CLT, lotado
no(a) Sede, a afastar-se do País, na forma do disposto no Art. 1°,
inciso V, do citado Decreto, com o objetivo de participar do
Workshop de Pesquisa em Cultura de Embriões de Coqueiro, em
Zamboanga, República das Filipinas, no período de 8 a 17.12.2008,
com ônus limitado. (Processo n° 21000.010622/2008-81)

Autoriza o(a) Engenheiro Agrônomo ITAMAR SOARES DE
MELO, contratado(a) pela EMBRAPA, sob o regime da CLT, lotado
no(a) Meio Ambiente, a afastar-se do País, na forma do disposto no
Art. 1°, inciso V, do citado Decreto, com o objetivo de participar de
Missão brasileira sobre pesquisas na Antártica (Operação XXVIII) -
na Base Comandante Ferraz, na Estação Antártica, Península An-
tártica, no período de 14.12.2008 a 15.1.2009, com ônus limitado.
(Processo n° 21000.010627/2008-12)

Autoriza o(a) Analista de Sistemas CARLOS ALBERTO DE
CARVALHO, contratado(a) pela EMBRAPA, sob o regime de CLT,
lotado no(a) Monitoramenteo por Satélite, a afastar-se do País, na
forma do disposto no Art. 1°, inciso V, do citado Decreto, com o
objetivo de participar de visita técnica ao CIRAD, em Montpellier; e
do Evento TREES-3 do JRC, em Ispra, República Francesa e Re-
pública Italiana, no período de 6 a 15.12.2008, com ônus para o(a)
EMBRAPA. (Processo n° 21000.010618/2008-13)

Autoriza o(a) Analista de Sistemas OSVALDO TADATOMO
OSHIRO, contratado(a) pela EMBRAPA, sob o regime de CLT, lo-
tado no(a) Monitoramento por Satélite, a afastar-se do País, na forma
do disposto no Art. 1°, inciso V, do citado Decreto, com o objetivo de
participar de visita técnica ao CIRAD, em Montpellier; e do Evento
TREES-3 do JRC, em Ispra, República Francesa e República Italiana,
no período de 6 a 15.12.2008, com ônus para o(a) EMBRAPA.
(Processo n° 21000.010619/2008-68)

Autoriza o(a) Geógrafa ELSA OLIVEIRA PARANAGUÁ E
LAGO NOGUEIRA, contratado(a) pela EMBRAPA, sob o regime de
CLT, lotado no(a) Recursos Genéticos e Biotecnologia, a afastar-se do
País, na forma do disposto no Art. 1°, inciso V, do citado Decreto,
com o objetivo de participar do Biotechnology Havana 2008, em
Havana, República de Cuba, no período de 29.11 a 6.12.2008, com
ônus para o(a) Projeto AGROFUTURO. (Processo n°
21000.010614/2008-35)

Autoriza o(a) Engenheiro Agrônomo GUILHERME LA-
FOURCADE ASMUS, contratado(a) pela EMBRAPA, sob o regime
de CLT, lotado no(a) Agropecuária Oeste, a afastar-se do País, na
forma do disposto no Art. 1°, inciso V, do citado Decreto, com o
objetivo de participar da Reunião de Cooperação Técnico Científica,
em Assunção, República do Paraguai, no período de 2 a 5.12.2008,
com ônus para o(a) ABC/MRE. (Processo n° 21000.010070/2008-
10)

Autoriza o(a) Engenheiro Agronomo CLENIO NAILTO PIL-
LON, contratado(a) pela EMBRAPA, sob o regime de CLT, lotado
no(a) Clima Temperado, a afastar-se do País, na forma do disposto no
Art. 1°, inciso V, do citado Decreto, com o objetivo de participar de
Reunião de Cooperação Técnico Científica, em Assunção, Paraguai,
no período de 2 a 5.12.2008, com ônus para o(a) ABC/MRE. (Pro-
cesso n° 21000.010430/2008-75)

Autoriza o(a) Engenheiro Agrônomo ANTONIO LINDEM-
BERG MARTINS MESQUITA, contratado(a) pela EMBRAPA, sob o
regime de CLT, lotado no(a) CNPAT, a afastar-se do País, na forma
do disposto no Art. 1°, inciso V, do citado Decreto, com o objetivo de
realizar visita técnica para viabilizar ações de transferência de tec-
nologia no desenvolvimento sustentável da cultura do cajueiro no
Haiti, com vista a implatação de pomares de cajueiro e minifábrica de
castanha de caju, em Porto Príncipe, República do Haiti, no período
de 6 a 19.12.2008, com ônus para o(a) ABC/MRE. (Processo n°
21000.010617/2008-79)

Autoriza o(a) Engenheiro Agrônomo FRANCISCO FÁBIO
DE ASSIS PAIVA, contratado(a) pela EMBRAPA, sob o regime de
CLT, lotado no(a) CNPAT, a afastar-se do País, na forma do disposto
no Art. 1°, inciso IV, do citado Decreto, com o objetivo de realizar
visita técnica para viabilizar ações de transferência de tecnologia no
desenvolvimento sustentável da cultura do cajueiro no Haiti, com
vista a implatação de pomares de cajueiro e minifábrica de castanha
de caju, em Porto Príncipe, República do Haiti, no período de 6 a
19.12.2008, com ônus para o(a) ABC/MRE. (Processo n°
21000.010616/2008-24)

Autoriza o(a) Bióloga CELIA MARIA MAGANHOTTO DE
SOUZA SILVA, contratado(a) pela EMBRAPA, sob o regime de CLT,
lotado no(a) Meio Ambiente, a afastar-se do País, na forma do dis-
posto no Art. 1°, inciso V, do citado Decreto, com o objetivo de
realizar visita técnica à Universidade de Burgos, e participar da II
Conferência Internacional sobre Enzimologia de Solo, em Madri,
Reino da Espanha, no período de 3 a 14.12.2008, com ônus para o(a)
EMBRAPA BID/AGROFUTURO. (Processo n° 21000.010461/2008-
26)

Autoriza o(a) Fitopatologista LUIZ GONZAGA CHITAR-
RA, contratado(a) pela EMBRAPA, sob o regime de CLT, lotado
no(a) Algodão, a afastar-se do País, na forma do disposto no Art. 1°,
inciso V, do citado Decreto, com o objetivo de participar da Reunião
de Cooperação Técnica Científico, em Assunção, República do Pa-
raguai, no período de 2 a 5.12.2008, com ônus para o(a) ABC/MRE.
(Processo n° 21000.010615/2008-80)

Autoriza o(a) Químico AIRTON KUNZ, contratado(a) pela
EMBRAPA, sob o regime de CLT, lotado no(a) Suínos e Aves, a
afastar-se do País, na forma do disposto no Art. 1°, inciso V, do

GABINETE DO MINISTRO

DESPACHOS DO MINISTRO
Em 27 de novembro de 2008

O MINISTRO DE ESTADO, INTERINO, DA AGRICUL-
TURA, PECUARIA E ABASTECIMENTO, no uso da competência
que lhe foi delegada pelo Decreto n° 1.387, de 7 de fevereiro de
1995, autoriza o(a) Engenheiro Agrônomo JOÃO CARLOS COSTA
GOMES, contratado(a) pela EMBRAPA, sob o regime da CLT, lotado
no(a) Clima Temperado, a afastar-se do País, na forma do disposto no
Art. 1°, inciso V, do citado Decreto, com o objetivo de participar da
Reunião Técnica do Programa Agricultura Familiar - Cuyo, em Men-
donza, República da Argentina, no período de 27.11 a 1.12.2008, com
ônus limitado. (Processo n° 21000.010153/2008-09)

Autoriza o(a) Engenheiro Agrônomo PEDRO MOREIRA
DA SILVA FILHO, contratado(a) pela EMBRAPA, sob o regime de
CLT, lotado no(a) Soja, a afastar-se do País, na forma do disposto no
Art. 1°, inciso V, do citado Decreto, com o objetivo de participar da
Reunião de Cooperação Técnica Científico, em Assunção, República
do Paraguai, no período de 2 a 5.12.2008, com ônus para o(a)
ABC/MRE. (Processo n° 21000.010168/2008-69)

Autoriza o(a) Engenheira Agrônoma MARIA DO SOCOR-
RO MAUÉS ALBUQUERQUE, contratado(a) pela EMBRAPA, sob
o regime de CLT, lotado no(a) Recursos Genéticos e Biotecnologia, a
afastar-se do País, na forma do disposto no Art. 1°, inciso V, do
citado Decreto, com o objetivo de realizar visita técnica a Faculdade
de Ciências Agrárias da Universidade Nacional de Lomas de Zamora
e participar do IX Simpósio Iberoamericano sobre Conservação e
Utilizaçao de Recursos Zoogenéticos, na Cidade de Mar del Plata,
República da Argentina, no período de 9 a 15.12.2008, com ônus para
o(a) AGROFUTURO. (Processo n° 21000.010290/2008-35)

Autoriza o(a) Fiscal Federal Agropecuário JOSÉ DE OLI-
VEIRA MASCARENHAS JÚNIOR, do Quadro Permanente deste
Ministério, lotado no(a) Superintendência Federal de Agricultura
(SFA/MG), a afastar-se do País, na forma do disposto no Art. 1°,
inciso IV, do citado Decreto, com o objetivo de acompanhar Missão
Veterinária brasileira, com objetivo de habilitar estabelecimentos de
carne e aves termo processadas e o sistema de Saúde Animal e Saúde
pública veterinária de carne suína "in natura", em Beijing, República
Popular da China, no período de 28.11 a 14.12.2008, com ônus para
o(a) PCEANIMAL/MAPA. (Processo n° 21000.010638/2008-94)

Ministério da Agricultura,
Pecuária e Abastecimento

.

lino.neto
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2009-12-22T17:13:34-0200
	Imprensa Nacional
	ediarios.in.gov.br
	Diário Oficial




